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1. JOHDANTO 

 

Turun kaupungin ympäristönsuojelu tilasi Luonto- ja ympäristötutkimus Envibio Oy:ltä 

Koroistenniemen kasvillisuusselvityksen (kartta 1). Selvitys liittyy Turun kaupungin 

asukasbudjetti 2020 hankkeeseen ”Koroistenniemi virkistyskäyttöön”. Selvityksen 

maastotyöt teki ja tulokset analysoi FM (biologi) Tarja Marsh ja tämän raportin koosti FM 

(biologi) Turkka Korvenpää. Koroisten kasvillisuutta ja kasvistoa ovat aiemmin selvittäneet 

Tuomi (1992), Aalto (1999), Karhu (2001), Klemola (2012) ja Kalpa (2018). 

 

 

Kartta 1. Koroistenniemen sijainti. 

 

 

2. KOROISTENNIEMEN YLEISPIIRTEET 
 

Koroistenniemi sijaitsee Aurajoen ja siihen pohjoisesta laskevan Vähäjoen välissä noin 2 

km Turun kauppatorilta ylävirtaan. Niemellä on 1200-luvulla sijainnut Turun piispainistuin, 

jonka kirkon kiviperustukset ovat säilyneet. Niemi on nykyisin pääosin niittyä. Vähäjoen 

varressa on myös pensaikkoa ja niemellä sijaitsevan kentän laidalle on istutettu 
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rauduskoivuja (kartta 2). Alueella on runsaasti virkistyskäyttöä ja Koroisten talon vieritse 

kulkeva kevyen liikenteen väylä ylittää Vähäjoen niemen pohjoisrannalla. 

 

 

Kartta 2. Koroistenniemi ilmakuvassa. Selvitysalue rajattu punaisella. 

 

 

3. MENETELMÄT 
 

Koroistenniemen kasvillisuutta ja kasvistoa kartoitettiin yhteensä kuutena eri päivänä. 

Ensimmäinen kartoituskerta oli 13.5.2021, jolloin keskityttiin erityisesti kevätaspektin 

lajeihin sekä varhain kukkivien ketokasvien etsintään. Muut viisi käyntikertaa (23.6., 2.7., 

19.7., 30.8. ja 31.8.) ajoittuivat kesä-, heinä- ja elokuulle siten, että alueella käytiin 

tasaisesti kasvukauden eri vaiheissa. 

 

Selvitysalue jaettiin kasvillisuuskuvioihin, joista laadittiin yleiskuvaus. Kuvaus sisältää mm. 

luonnehdinnan puustosta, pensastosta ja kenttäkerroksen kasvillisuuden yleispiirteistä. 

Lisäksi kirjattiin muistiin tieto kasvillisuuden valtalajeista, paikannettiin huomionarvoiset 

kasvilajit sekä määritettiin kuvion kasvillisuustyyppi. Samalla arvioitiin kuvion edustavuutta 

ja tilaa (erityisesti rehevöitymisen astetta) sekä pohdittiin hoitosuosituksia. 
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Kasvillisuuskuvioinnin ohessa kirjattiin muistiin kaikki havaitut putkilokasvilajit siten, että 

saatiin koko selvitysalueen kattava yhteinen putkilokasvilajiluettelo. 

 

 

4. TULOKSET JA NIIDEN TULKINTA 
 

4.1 Kasvillisuuskuviot 

Koroistenniemi jaettiin kuuteen kasvillisuuskuvioon, jotka esitellään alla. Kuviot on merkitty 

karttaan 3. 

 

Kuvio 1 – kulttuuriruderaatti 

 

Kuvio koostuu Catilluksentien jatkeena olevan kevyen liikenteen väylän pohjoispuolisesta 

ruderaattialueesta ja kevyen liikenteen väylän eteläpuolisesta lohkosta. Lohkon raja 

ulottuu vallihautaa rajaavasta pensasaidasta Koroisten tilakeskuksen laitaan. Kevyen 

liikenteen väylän pohjoispuolella on vanhaa peltoa, joka on nykyisin rikkaruohoston 

valtamaa ja osin jo puustoittunutta. Yleisilme on hoitamaton, rehevä ja ryteikköinen. 

Kasvillisuus on runsaslajista, mutta se koostuu pääasiassa heinistä ja peltorikoista (mm. 

pelto-ohdake, koiranheinä, koiranputki, kyläkarhiainen ja hevonhierakka). Lisäksi on 

runsaasti ja peittävästi vadelmaa sekä nuorta vaahteraa ja vuorijalavaa. Muutama jalava 

on ehtinyt jo kasvaa hieman kookkaammaksi. Kevyen liikenteen väylän eteläpuolella on 

kookas vanha aitaorapihlaja-aita ja sen kanssa samansuuntainen kookkaiden vanhojen 

kuusten muodostama kuusiaita. Aitojen liepeillä ja alla kasvaa puutarhakarkulaisia sekä 

rikkoja (mm. tarhaomenapuu, pensashanhikki, litulaukka, nokkonen ja koiranheinä). 

 

Kuvio 2 – vallit ja vallihauta 

 

Koroisten kentälle vievän polun molemmilla puolilla kohoavat muinoin piispanlinnaan 

kuuluneet vallit ja vallihaudat. Niiden kasvillisuus on erittäin rehevää ja heinävaltaista. 

Paikoin on myös laajoja vadelmakasvustoja. Kuvion valtalajeja ovat vadelman ohella 

nurmipuntarpää, koiranheinä ja nokkonen. 

 

Kuvio 3 – rinteet 

 

Koroistenniemen rinteet ovat muutamaa melko kookasta pihlajaa ja tuomea lukuun 

ottamatta lähes puuttomia. Niemeä kiertävän entisen aitaorapihlaja-aidan juuristosta 
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nousee kuitenkin edelleen taimia. Rinteillä (kannen kuva) kasvaa myös terttuseljan, 

tuomen ja isotuomipihlajan taimia sekä laikuittaisia tiheitä vadelmapensaikkoja. Viime 

vuosina Turussa voimakkaasti yleistynyt misteli on myös löytänyt tiensä Koroistenniemelle. 

Sitä kasvaa yhdellä länsirinteen pihlajalla. 

 

Kenttäkerroksen kasvillisuus on pääasiassa rehevää nurmipuntarpäävaltaista tuoretta 

heinäniittyä. Nurmipuntarpään lisäksi esiintyy paikoin runsaasti myös koiranheinää, 

nurmirölliä, nurmitähkiötä ja niittynurmikkaa. Edellä mainittujen heinälajien ohella runsaita 

ovat myös esim. koiranputki, niittyleinikki, kyläkellukka ja heinätähtimö. 

 

Runsaskukkaista keto- ja niittykasvillisuutta (mm. tuoreen pienruohoniityn laikkuja) esiintyy 

eniten rinteiden kuivemmissa yläreunoissa, etelärinteen kahden muuratun kivirakennuksen 

perustusten ympärillä sekä länsirinteen alareunaa kiertävän polun varrella. Ketomaisilla 

laikuilla kasvavat runsaina mm. mahdollinen keltamatara (vaarantunut) ja mäkikaura, 

joiden seuralaisina esiintyvät esim. ahopukinjuuri, ahdekaunokki, kissankello ja 

hopeahanhikki. Myös rautakautisesta asutuksesta kertovaa sikoangervoa löytyi 

muutamasta kohdasta. Silmälläpidettävää ahdekauriota kasvaa länsirinteen yläreunan 

luoteiskulmassa sekä rinteen alareunaa kiertävän polun varressa (kuva 1). Hakarasaraa 

on puolestaan muutamin paikoin länsirinteen alaosassa. 

 

 
 

Kuva 1. Länsirinteen kasvillisuutta (mm. jo kulottunutta ahdekauriota). 

 

Kuvio 4 – kenttä 

 

Koroistenniemen laella sijaitsevan kentän pohjoislaidalla kasvaa rivi kookkaita 

rauduskoivuja, mutta muutoin kenttä on avointa niittyä. Valtalajeina kentän reunoilla ovat 
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nurmipuntarpää ja nurmirölli. Kentän keskiosan kasvillisuutta pidetään matalampana 

säännöllisellä hoidolla, ja siellä kasvillisuus onkin runsaslajista, ketomaista ja edustavaa. 

Lajistoon kuuluvat mm. mahdollinen keltamatara, ahopukinjuuri, mäkikaura, 

hopeahanhikki, ahdekaunokki ja harvinainen soikkoratamo (kuva 2). 

 

 
 

Kuva 2. Keskikesän kukkaloistoa kentän laidalla. 

 

Kuvio 5- Vähäjoen ranta 

 

Koroistenniemen pohjoispuolella virtaavan Vähäjoen (kuva 3) rantatörmät viettävät jyrkästi 

jokeen, eikä rantaniityksi luettavaa kasvillisuutta sanottavammin ole. Rantatörmää hallitsee 

suurelta osin ryteikköinen vadelmapensaikko, joka vaihettuu niemen kärkeä lähestyttäessä 

tiheäksi maitohorsmakasvustoksi. Runsaita ovat myös mesiangervo, koiranputki, pelto-

ohdake ja nokkonen. Keväällä muun kasvillisuuden ollessa vielä matalaa ja kulottunutta 

kasvaa rantatörmällä mukulaleinikkikasvustoja ja harvakseltaan paikoin pikkukäenrieskaa. 

 

Vähäjoen loppupäässä on kivikkoinen koskialue (kuva 4), jonka töyräillä ja kivien lomassa 

on runsaslajista rantakasvillisuutta. Runsaina esiintyvät mm. ruokohelpi, korpikastikka, 

pietaryrtti, ranta-alpi. rantakukka, korpikaisla ja viiltosara. Kalmojuuri muodostaa kirkkaan 

vihreitä, nauhamaisia kasvustoja. Haitallisia vieraslajeja komealupiinia ja jättipalsamia 

esiintyy niukasti rantatöyräällä ja rannan tuntumassa. 
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Kuva 3. Vähäjoen rantaa kevyen liikenteen väylän sillalta itään kuvattuna. 

 

 
 

Kuva 4. Vähäjoen koski. 

 

Kuvio 6 – Koroistenniemen kärki ja Aurajoen rannan alava rantaniitty 

 

Koroistenniemen kärki on muuta rantaniittyä hieman korkeammalla, minkä vuoksi sen 

kasvillisuus on kuivempaa. Valtalajeina kasvavat pelto-ohdake ja nurmipuntarpää ja myös 

pietaryrttiä on paikoin runsaasti. Rohtoraunioyrttiä tapaa etenkin rannan tuntumassa. 

Niemen kärjessä kasvaa muutamien harmaaleppien ryhmiä. Niemen etelälaidalla on 

Aurajoen alava, laaja rantaniitty (kuva 5). Kostean suurruohoniityn runsaita lajeja ovat 

esim. mesiangervo, korpikastikka ja ruokohelpi. Jättipalsamia esiintyy muutamin kohdin. 
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Keväällä Aurajoen rantoja täplittävät kirkkaankeltaiset mukulaleinikin ja rentukan kasvustot 

sekä kuivemmilla kohdilla paikoin jopa kevätesikko. 

 

 
 

Kuva 5. Aurajoen rantaniittyä. 

 

 

Kartta 3. Kasvillisuuskuvioiden numerointi. 
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4.2 Putkilokasvilajisto 

Koroistenniemeltä löydettiin kaikkiaan 141 putkilokasvitaksonia (Liite 1). Alueella kasvaa 

joitakin huomionarvoisia keto- ja niittykasveja. Niistä harvinaisin on kentällä kasvava 

soikkoratamo (kartta 4). Silmälläpidettävää ahdekauriota on Vähäjokeen viettävän 

länsirinteen yläosassa sekä rinteen alla kulkevan polun varrella. Sitä melko paljon 

muistuttavaa mäkikauraa kasvaa puolestaan laajalti niemen laen kentällä ja rinteillä. 

Paikoin on myös sikoangervoa ja hakarasaraa. Keltakukkainen matara voi olla kelta- ja 

paimenmataran risteymää, sillä Koroistenniemellä kasvaa niin paimenmataraa kuin selvää 

risteymääkin eli piennarmataraa. 

 

Vähäjoen ja Aurajoen varressa kasvaa paikoin haitallisia vieraslajeja komealupiinia ja 

jättipalsamia. Lisäksi niemellä on terttuseljaa, isotuomipihlajaa ja punalehtiruusua, mutta 

näiden vieraslajipensaiden määrä on ainakin toistaiseksi melko pieni. 

 

 

Kartta 4. Huomionarvoisten niittykasvien kasvupaikkoja. Lisäksi kentällä ja rinteillä kasvaa 

mm. sikoangervoa ja keltakukkaista mataraa. 

. 
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5. HOITOSUOSITUKSET 
 

Koroistenniemen niitty (kenttä ja rinteet) on sekä historiallisesti että maisemallisesti 

arvokas kokonaisuus. Niittykasvillisuus on edustavinta ja runsaskukkaisinta mäen laella 

sekä etelärinteen yläreunan kivijalkojen ympärillä, jossa vuorottelevat tuoreen 

pienruohoniityn kasvillisuus sekä kuivemmat laikut, joilla mm. mahdollinen keltamatara ja 

mäkikaura kasvavat paikoin varsin runsaina. 

 

Kenttä ja rinteet ovat kuitenkin paikoin voimakkaasti heinittyneet ja rehevöitymässä, ja 

ravinteisuudesta hyötyvät lajit kuten nurmipuntarpää ja koiranputki valtaavat alaa. Niitty on 

kokonaisuudessaan nykyistä intensiivisemmän hoidon tarpeessa. Kenttä tulisi niittää 

säännöllisesti vuosittain ja rinteet mieluiten jopa kaksi kertaa kesässä. Niitetty heinä 

kuljetetaan pois. Aitaorapihlajat ja muut vierasperäiset pensaat kuten terttuseljat ja 

isotuomipihlajat tulisi poistaa ja myös voimakkaasti leviävää vadelmapensastoa on syytä 

raivata. Vähä- ja Aurajoen rannoilla esiintyvät vieraslajit komealupiini ja jättipalsami tulisi 

poistaa ennen kuin ne leviävät laajemmiksi kasvustoiksi. 

 

 

6. KIRJALLISUUS JA LÄHTEET 
 

Aalto, T. 1999. Kasvistoinventointiraportti. Koroistenniemi, Turku, Koroinen. Museovirasto. 

7 s. 

Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U.-M. (toim.) 2019. 

Suomen lajien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019. Ympäristöministeriö & Suomen 

ympäristökeskus. Helsinki. 704 s. 

Kalpa, A. 2018. Muistio maastokäynnistä Koroistenniemen niityllä 13.8.2018. 

Karhu, K. 2001. Nummenrannan alueen luontoarvojen perusselvitys asemakaavoitusta 

varten Turun kaupungille. Biodata Oy, raportti 1/2001. 

Klemola, H. 2012. Turun Koroisten luontoselvitys. T:mi Hannu Klemola. 

Tuomi, L. 1992. Kasvistoinventointiraportti. Koroistenniemi, Turku, Koroinen. 

Museovirasto. 7 s. 

www.vanhatkartat.fi 

 

http://www.vanhatkartat.fi/


12 
KOROISTENNIEMEN KASVILLISUUSSELVITYS 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

LIITE 1. Koroistenniemellä havaitut putkilokasvitaksonit. 

ahdekaunokki  Centaurea jacea 

ahdekaurio   Helictochloa pratensis 

aholenikki   Ranunculus polyanthemos 

ahomansikka   Fragaria vesca 

ahomatara   Galium boreale 

ahopukinjuuri  Pimpinella saxifraga 

ahopäivänkakkara  Leucanthemum vulgare 

ahosuolaheinä  Rumex acetosella 

aitaorapihlaja  Crataegus grayana 

alsikeapila   Trifolium hybridum 

amerikanlumimarja  Symphoricarpos albus 

etelänukonputki  Heracleum sphondylium 

hakarasara   Carex spicata 

harmaaleppä   Alnus incana 

heinätähtimö   Stellaria graminea 

hevonhierakka  Rumex longifolius 

hietakastikka   Calamagrostis epigejos 

hiirenvirna   Vicia cracca 

hopeahanhikki  Potentilla argentea 

idänukonpalko  Bunias orientalis 

isonokkonen   Urtica dioica 

isotuomipihlaja  Amelanchier spicata 

isoulpukka   Nuphar lutea 

jauhosavikka   Chenopodium album 

järviruoko   Phragmites australis 

jättipalsami   Impatiens glandulifera 

karhunputki   Angelica sylvestris 

kellosinilatva   Polemonium acutiflorum 

keltakannusruoho  Linaria vulgaris 

keltakurjenmiekka  Iris pseudacorus 

keltamatara   Galium verum 

ketohanhikki   Argentina anserina 

ketotaskuruoho  Noccaea caerulescens 

kevätesikko   Primula veris 

kevätkynsimö  Draba verna 
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kirjopillike   Galeopsis speciosa 

kissankello   Campanula rotundifolia 

koiranheinä   Dactylis glomerata 

koiranvehniö   Elymus caninus 

koiranputki   Anthriscus sylvestris 

komealupiini   Lupinus polyphyllos 

korpikaisla   Scirpus sylvaticus 

kyläkarhiainen  Carduus crispus 

kyläkellukka   Geum urbanum 

kylämaltsa   Atriplex patula 

kylänurmikka   Poa annua 

lampaannata   Festuca ovina 

lehtosinilatva   Polemonium caeruleum 

lehtotuomi   Prunus padus 

lehtovirmajuuri   Valeriana sambucifolia 

leskenlehti   Tussilago farfara 

leveäosmankäämi  Typha latifolia 

litulaukka   Alliaria petiolata 

luhtalemmikki  Myosotis scorpioides 

luhtasuoputki   Peucedanum palustre 

lutukka   Capsella bursa-pastoris 

maahumala   Glechoma hederacea 

maitohorsma   Chamaenerion angustifolium 

mesiangervo   Filipendula ulmaria 

metsäapila   Trifolium medium 

metsäkuusi   Picea abies 

metsälauha   Avenella flexuosa 

metsävaahtera  Acer platanoides 

misteli   Viscum album 

mukulaleinikki  Ficaria verna 

mäkikaura   Avenula pubescens 

niittyhumala   Prunella vulgaris 

niittyjuola   Elytrigia repens 

niittyleinikki   Ranunculus acris 

niittynurmikka  Poa pratensis 

niittynätkelmä  Lathyrus pratensis 
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niittysuolaheinä  Rumex acetosa 

nurmihärkki   Cerastium fontanum 

nurmilauha   Deschampsia cespitosa 

nurminata   Schedonorus pratensis 

nurmipuntarpää  Alopecurus pratensis 

nurmirölli   Agrostis capillaris 

nurmitädyke   Veronica chamaedrys 

nurmitähkiö   Phleum pratense 

ojakellukka   Geum rivale 

ojakärsämö   Achillea ptarmica 

orvontädyke   Veronica serpyllifolia 

paimenmatara  Galium album 

palsternakka   Pastinaca sativa 

peltokanankaali  Barbarea vulgaris 

peltokorte   Equisetum arvense 

pelto-ohdake   Cirsium arvense 

pelto-orvokki   Viola arvensis 

peltopähkämö  Stachys palustris 

peltosaunio   Tripleurospermum inodorum 

peltotaskuruoho  Thlaspi arvense 

peltovalvatti   Sonchus arvensis 

piennarmatara  Galium x pomeranicum 

piennarpukinparta  Tragopogon pratensis 

pietaryrtti   Tanacetum vulgare 

piharatamo   Plantago major 

pihasaunio   Matricaria discoidea 

pihasyreeni   Syringa vulgaris 

pihatatar   Polygonum aviculare 

pihatähtimö   Stellaria media 

pihlaja   Sorbus aucuparia 

pikkukäenrieska  Gagea minima 

poimulehti   Alchemilla sp. 

polvipuntarpää  Alopecurus geniculatus 

pujo   Artemisia vulgaris 

puna-apila   Trifolium pratense 

punaherukka   Ribes rubrum 
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punalehtiruusu  Rosa glauca 

punanata   Festuca rubra 

ranta-alpi   Lysimachia vulgaris 

rantakukka   Lythrum salicaria 

rantamatara   Galium palustre 

rantanenätti   Rorippa palustris 

ratamosarpio   Alisma plantago-aquatica 

rauduskoivu   Betula pendula 

rentukka   Caltha palustris 

rohtokalmojuuri  Acorus calamus 

rohtoraunioyrtti  Symphytum officinale 

ruokohelpi   Phalaroides arundinacea 

rönsyleinikki   Ranunculus repens 

seittitakiainen  Arctium tomentosum 

siankärsämö   Achillea millefolium 

sikoangervo   Filipendula vulgaris 

soikkoratamo  Plantago media 

suo-ohdake   Cirsium palustre 

syyläjuuri   Scrophularia nodosa 

syysmaitiainen  Scorzoneroides autumnalis 

särmäkuisma  Hypericum maculatum 

tahmavillakko  Senecio viscosus 

tarhaillakko   Hesperis matronalis 

tarhaomenapuu  Malus domestica 

terttuselja   Sambucus racemosa 

ukontatar   Persicaria lapathifolia 

vadelma   Rubus idaeus 

valkoapila   Trifolium repens 

valkopeippi   Lamium album 

viitakastikka   Calamagrosits canescens 

voikukka   Taraxacum sp. 

vuohenkello   Campanula rapunculoides 

vuohenputki   Aegopodium podagraria 

vuorijalava   Ulmus glabra 

 


